

## CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE  
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

## ORIENTAÇÃO CGE Nº 003/2014

O Controlador-Geral do Estado do Acre, no uso das atribuições constitucionais e legais;

Considerando as atribuições institucionais da Controladoria Geral do Estado, sobretudo seu caráter de orientação à atuação da Administração Pública estadual; e

Considerando a decisão do Supremo Tribunal Federal proferida nos autos do Recurso Especial nº 595.838/STF, que assentou a inconstitucionalidade da contribuição prevista no inciso IV do artigo 22 da Lei Federal nº 8.212/1991, com a redação dada pela Lei Federal nº 9.876/1999;

Vêm perante Vossa Senhoria ORIENTAR que:

I - Os órgãos e entidades da Administração Pública estadual devem abster-se de recolherem a contribuição patronal de 15% para o Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS sobre o valor bruto das notas fiscais ou faturas de prestação de serviços das cooperativas de trabalho;

II - Após modulação dos efeitos da referida decisão pelo Supremo Tribunal Federal, a Procuradoria Geral do Estado é o órgão competente para dirimir questões jurídicas referentes aos efeitos do julgado.

Rio Branco-Acre, 08 de maio de 2014.

Edson Américo Manchini  
Controlador-Geral do Estado

## ÓRGÃOS MILITARES

## CORPO DE BOMBEIROS

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 003.BNDES/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2013 - CBMAC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 108/2013 - CPL 06

PROCESSO Nº. 0009969-6/2013

PARTES: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE e EMPRESA ACREDIESEL COMERCIAL DE VEÍCULOS - LTDA

OBJETO: Aquisição de veículo tipo caminhão com tração nas quatro rodas (4x4) - VTR ABTF - Auto Bomba Tanque Florestal, conforme especificado no Termo de Referência anexo ao Edital Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 108/2013 - CPL 06.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 609.001.18542427032130000 - Acre Incêndio Florestal Zero (Fundo Amazônia) - BNDES; Natureza da Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente; Fonte de Recurso: 200; Nota de Empenho Ordinário nº. 6090010214/2014 do dia 09 de maio 2013, no Valor de R\$ 5.224.545,40 (cinco milhões, duzentos e vinte e quatro mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), conforme abaixo discriminado:

Item	Quant.	Descrição	Marca/Modelo	Preço Unit.	Valor
1	10	Caminhão com tração nas quatro rodas (4x4) - Viatura ABTF - Auto Bomba Tanque Florestal (conforme especificações do Edital).	Mercedes Benz Atego Benz 1726 4x4	R\$ 522.454,54	R\$ 5.224.545,40
Total					R\$ 5.224.545,40

DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2014.

VIGÊNCIA: Até 31/12/2013.

ASSINAM: CEL QOBM JOSÉ ALBERTO FLORES DA SILVA e JOÃO MANOEL SILVA PALMA DUARTE JÚNIOR

## SECRETARIAS DE ESTADO

## SECOM

ESTADO DO ACRE  
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2012 PARTES: O Governo do Estado do Acre por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO (SECOM) - CONTRATANTE e a empresa COOPERATIVA DE PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS DO ESTADO DO ACRE - COOPERVEL.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a alteração da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA, do contrato nº 19/2012, o qual trata da Contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos com condutor, do tipo Pick-Up, ano no mínimo 2011, com quilometragem livre, cabine dupla, quatro portas laterais e uma tampa traseira com protetor de Carter e câmbio, movida a diesel, tração 4x4, ar-condicionado, trava elétrica com direção hidráulica, coluna de direção regulável, motor de no mínimo 120 cv de potência, com todos os equipamentos e acessórios exigidos por lei, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM.

DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2014

VIGÊNCIA: De 03/04/2014 a 03/04/2015.

ASSINAM: LEONILDO ROSAS RODRIGUES, pela CONTRATANTE e ANTÔNIO MARCELO MESQUITA MOREIRA, pela CONTRATADA.

## SEDS

SEDS

## EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 056/2014.

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS e a empresa R. Morais Almeida - ME,

Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atendimento às demandas da SEDS, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, que integrou o Edital de Licitação modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 1428/2013 - CPL 03, proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do Processo nº. 0028486-1/2013.

Valor Global: É de R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

Prazo: O Contrato terá vigência da data de sua assinatura a 31 de dezembro de 2014.

Da Despesa: As despesas deste Contrato ocorrerão por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

Programa de Trabalho: 722.002.2865.0000, 722.005.3139.0000 E 722.04.3138.0000.

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Fonte de Recurso: 100

Data da Assinatura: 03 de abril de 2014

Assinam o presente Contrato a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS, representada pelo Secretário o Senhor Antonio Torres e a empresa R. Morais Almeida - ME. Representada pelo Senhor Cláudio Estáquio de Almeida.

SEDS

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 015-A/2014

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1428/2013 - CPL 03

PROCESSO Nº. Nº 0028486-1/2013

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

R. MORAIS ALMEIDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.101.896/0001-00, Inscrição Estadual nº 01.031.50/001-06, sediada na Estrada do Mutum. 345, Bairro Alto Alegre, Rio Branco-AC, neste ato representada pelo Senhor CLÁUDIO ESTÁQUIO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade nº. M.357.342, SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº. 229.981.796-49, residente e domiciliado nesta cidade.

Item	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
22	Charque bovino a embalagem primária deve ser a vácuo, em saco plástico resistente, cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 01 quilo. A embalagem secundária deverá ser caixa de papelão reforçada, adequada ao empilhamento, lacrada e identificada com nome da empresa.	KG	300	15,00	4.500,00

## SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 013-A/2014  
 PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1311/2013 – CPL 06  
 PROCESSO Nº. Nº 0027308-2/2013  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

FINATO & COSTA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 03.155.292/0001-20, com sede na Avenida Antônio Quintino Gomes, 4.090, Bairro Jardim América, Vilhena/RO, representada neste ato pela Senhora IZONÉIA DA SILVA FERREIRA, brasileira, solteira, representante comercial, portadora da cédula de identidade nº. 354184/SSP/AC, inscrito no CPF sob o nº. 62.449.352-68, residente e domiciliada a Rua Luiz Moraes, 127, Bairro Tancredo Neves, Rio Branco/AC

Item	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
02	Alfinete colorido	CX	50	1,50	75,00
04	Anote e cole 76x76mm	BLO	1.000	1,97	1.970,00
06	Apontador metálico para lápis	UND	1.000	0,45	450,00
12	Borracha bicolor, caixa com 40 unidades	CX	20	6,00	120,00
13	Borracha branca, caixa com 40 unidades	CX	20	5,49	109,80
16	Caneta esferográfica na cor azul, caixa com 50 unidades, sextavada, com tampa med. 14,8cm com furo de ventilação no corpo.	CX	200	19,50	3.900,00
17	Caneta esferográfica na cor preta, caixa com 50 unidades, sextavada, com tampa med. 14,8cm com furo de ventilação no corpo.	CX	100	19,50	1.950,00
18	Caneta esferográfica na cor vermelha, caixa com 50 unidades, sextavada, com tampa med. 14,8cm com furo de ventilação no corpo.	CX	20	19,50	390,00
21	Clips nº 2 Caixa com 100 unidades	CX	500	0,99	495,00
23	Clips nº 8 caixa com 25 unidades	CX	500	1,50	750,00
37	Grampo fixa papel tipo trilho plástico para pasta, pacote com 50 unidades	PCT	1.000	4,00	4.000,00
38	Grampo para grampeador 26/6	CX	300	0,80	240,00
49	Papel A4 branco não reciclado	RES	3.000	12,79	38.370,00
63	Pasta de papelão com grampo trilho plástico, cores variadas	UND	500	0,80	400,00
68	Pincel atômico permanente com 12 unidades, cores variadas	CX	100	8,00	800,00
69	Pincel hidrocor	Est	300	2,00	600,00
70	Pincel marca texto, caixa com 12 unidades	CX	200	6,80	1.360,00
71	Pincel para quadro branco, caixa com 12 unidades	CX	200	10,00	2.000,00
TOTAL					57.979,80

## SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 013-B/2014  
 PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1311/2013 – CPL 06  
 PROCESSO Nº. Nº 0027308-2/2013  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

S & S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE TINTAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado com CNPJ/MF n.º07.338.922/0001-52, Inscrição Estadual nº 01.019.661/001-79, estabelecida na Rua dos Lírios, 87, Bairro Tropical, Rio Branco-AC, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor RYNALDO LÚCIO DOS SANTOS, Brasileiro, Casado, Administrador, RG 3.866.636-3-SSP-PR, CPF 251.029.402-44, residente e domiciliado na Rua dos Lírios, 87, Bairro Tropical, Rio Branco-AC.

Item	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
46	Máquina calculadora de mesa com 12 dígitos	UND	80	11,00	880,00
48	Mouse óptico serial, 3 botões co Scroll	UND	100	8,80	880,00
TOTAL					1.760,00

## SEDS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 013-D/2014  
 PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1311/2013 – CPL 06  
 PROCESSO Nº. Nº 0027308-2/2013  
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

CALURINO FERRAZ MIRANDA - EPP, CNPJ nº 14.413.439/0001-50, INSCRIÇÃO Estadual 01.000.070/001-85, estabelecida na Avenida Ceará, 2657, Bairro Dom Giocondo, Rio Branco-AC, neste ato representada pelo Senhor CALURINO FERRAZ MIRANDA, empresário, inscrito no CPF/MF nº 216.157.722-00, RG 110.249-SSP/AC, residente e domiciliado na Avenida Ceará, 2657, Bairro Dom Giocondo, Rio Branco-AC.

Item	Discriminação	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01	Agenda telefônica 96 folhas 86x137mm.	UND	100	14,69	1.469,00
09	Barbante nº 08, 100% algodão rolo com 200m.	UND	200	4,00	800,00
11	Bloco para rascunho 148x210mm 50 folhas.	UND	5.000	1,79	8.950,00
15	Caixa arquivo morto polipropileno, Medidas: 35x13x25cm (A x L x P); Formato: Offício; Gramatura: 130g/m²; Composição: Polipropileno, tampa com auto travamento, montagem rápida.	UND	1.500	2,40	3.600,00
22	Clips nº 04, caixa com 100 unidades.	CX	500	1,60	800,00
32	Estilete reforçado ajustável 18mm com trava de segurança 100x18x0,5mm.	UND	200	0,99	198,00
33	Etiqueta adesiva com 25 folhas	PCT	100	7,00	700,00